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E-dokumentation og handlingsplan
For de af jer, som ENDNU IKKE har gennemført e-dokumentatio-
nen om plantepas, gør vi opmærksom på, at deadline er den: 

14. december 2020 

Gennemføres denne E-dokumentation ikke inden deadline, vil 
du modtage en henvendelse fra Landbrugsstyrelsen om at få 
dette bragt i orden – da din godkendelse til at udskrive plante-
pas ellers bortfalder.

Ligeledes skal du have lavet en handlingsplan, der trin-for-trin 
beskriver, hvad virksomheden skal gøre, hvis der er fund eller 
mistanke om fund af en særlig alvorlig planteskadegører. Her er 
deadline også den 14. december 2020.

Se mere på Landbrugsstyrelsens hjemmeside www.lbst.dk.  
Her kan findes adgang til e-dokumentation og eksempel på 
handlingsplan. BEMÆRK: Pdf-filen med resultatet skal indsen-
des til: planter@lbst.dk

Fornyet godkendelser af pesticider til de åbne huse 
Dansk Gartneri har nu indsendt 24 ansøgninger om anvendelse til de åbne væksthuse. Miljøsty-
relsen har imidlertid kun forpligtet sig til at sagsbehandle 15-20 stk. Ansøgningerne er indsendt 
til godkendelse med den frilands GAP, der allerede findes for produkterne. Det vil sige at midlerne 
ønskes godkendt med den dosering og antal behandlinger, som findes på friland. 

En betingelse for at ansøgningerne sagsbehandles er, at gartneribranchen undersøger alt hvad vi 
kan forestille os om forbedret sprøjteteknik i væksthusene, så der ikke sker afdrift til glas og in-
ventar, der kan give anledning til punktforurening, når kondens løber af. Der er derfor igangsat et 
nyt forsøg i samarbejde med Århus Universitet (Flakkebjerg). 

Desuden er der ved at blive ansøgt om 37 godkendelser af mikrobiologiske midler. Anvendelsen af 
disse vil blive administrativt forlænget så længe at ansøgningerne er indsendt inden 31.12.2020. 

Senere på året vil Dansk Gartneri udgive en liste med midler, som er godkendt til åbne væksthuse, 
lige som dette vil fremgå af Middeldatabasen og Bekæmpelsesmidler i Danmark. 

Yderligere oplysninger: Anne Fabricius, telefon 33 39 45 50 eller e-mail afa@danskgartneri.dk

Mildt efterårsvejr kan give udfordringer med Ramularia-bladplet                       
Det milde vejr kan give udfordringer med at holde Ramularia under kontrol i kulturer som Viola og 
Primula. Høj luftfugtighed og lav indstråling giver gunstige betingelser for svampen, der giver grå-
brune pletter med en gul rand. For at holde smittetrykket nede er det vigtigt at fjerne planter med 
angreb. Dette er især vigtigt, hvis der vandes fra oven. Angreb og spredning begrænses ved at få 
fugten væk fra planterne og holde bladene tørre. 

https://lbst.dk/virksomheder/gartneri/ny-plantesundhedslovgivning/e-dokumentation-om-plantepas/
mailto:planter%40lbst.dk?subject=
mailto:afa%40danskgartneri.dk?subject=
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Indgangskontrol af småplanter og stiklinger
Produktionen af den kommende sæsons udplantninger er så småt startet op. 
Det betyder, at der kommer småplanter og stiklinger hver uge og sammen 
med dem også risikoen for at få sygdomme og skadedyr ind i gartneriet. 

For at være på forkant med situationen og forebygge angreb er det en god 
ide at foretage en indgangskontrol på plantematerialet, når det ankommer 
til gartneriet. Både kvalitet og sundhedstilstand skal kontrolleres ved ind-
gangskontrollen. For at have overblik over eventuelle fund, noteres resultatet af kontrollen ned i et 
skema eller på følgesedlen.

Hvis der findes dårlige/syge planter skal de enten kasseres eller isoleres fra den øvrige produktion. 
Ved fund af skadedyr bør planterne isoleres, så smittespredning undgås. Herefter sættes der ind 
med bekæmpelse eller forebyggende tiltag. 

Undgå trips, der overvintrer 
Selv om temperaturen er lav i væksthusene, skal man 
forvente, at tripsen stadig er aktiv. Ved lave tempe-
raturer kan trips stadig udvikle sig, om end det går 
langsomt. For at undgå at trips overvintrer og udvikler 
sig hen over vinteren skal man sørge for at rengøre 
bordene, skifte måtter og fjerne ukrudt. 

Så snart temperaturen kommer over 15°C,  skal man gå 
i gang med at sætte nyttedyr ud. Det kan være trips-
rovmiden Amblyseius cucumeris i kombination med 
jordrovmiden Hypoaspis miles. Den sidst nævnte vil 
æde de tripspupper, der ligger i voksemediets øverste 
lag. 

Hvis der kommer en kraftig opblomstring af trips, når temperaturen stiger, kan det blive nødven-
digt at sætte ind med sprøjtning med f.eks. NeemAzal. Når antallet af trips er bragt ned, sættes 
nyttedyrene ud. 

Trips er svære at finde
Trips er små og de gemmer sig. De er svære at opdage, så derfor 
er fangplader en stor hjælp til at opdage angreb. Til registrering 
sættes 4 fangplader op pr. 1000-1500 m2. Både gule og blå 
fangplader er attraktive for trips, men mens gule fangplader til-
trækker mange insektarter (trips, væksthusmellus, vandfluer og 
sørgemyg), så fanger blå fangplader kun trips.

Trips flyver ikke særlig godt, så sæt ikke fangpladerne for højt 
over planterne, fangpladerne skal max sidde 10-15 cm over plan-
terne. Sæt gerne nogle fangplader under bordene og tæt ved 
døråbninger. For at udnytte fangpladerne bedst muligt, skal de 
tjekkes ugentligt og fangst af skadedyr skal noteres ned.



Side 3Side 3Side 3Side 3

GartneriRådgivningen tager forbehold for tastefejl og lignende. Nyhedsbrevet må ikke videresendes. GartneriRådgivningen har copyright på billederne

Anne Krogh Larsen
Tlf: 87 40 54 76 / Mobil: 21 63 12 61
akl@hortiadvice.dkRE

DA
KT

ØR
ER

Hortiadvice tager forbehold for tastefejl og lignende. Nyhedsbrevet må ikke videresendes. Hortiadvice har copyright på billederne

Inge Ulsted Sørensen
Tlf: 87 40 53 89 / Mobil: 30 50 77 69
ius@hortiadvice.dk

Lene Eva Christensen
Tlf: 87 40 66 27 / Mobil: 51 55 80 55
lchr@hortiadvice.dk

Jordrovmiden Hypoaspis sp. til bekæmpelse af sørgemyglarver
Brug jordrovmiden Hypoaspis sp. til bekæmpelse af sørgemyggens larver. 

Typisk starter angreb af sørgemyggelarver i småplantestadiet og i formeringen. Brugen af jordrov-
miden Hypoaspis sp. er enkel og uproblematisk, idet jordrovmiderne ganske enkelt drysses ud over 
arealet. 

Inden udbringning blandes indholdet i bøtten forsigtigt, således rovmiderne er jævnt fordelt. Ved 
udbringningen skal rovmiderne fordeles jævnt ud over arealet. Hvis ikke rovmiderne bringes ud 
straks efter levering, kan de kortvarigt opbevares køligt ved temperaturer over 8°C.

Sprøjteopdateringskursus for Væksthuse og planteskoler 
2021 afholdes den 9. februar i Odense.

Se program og tilmeldingsinfo på næste side.
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Sprøjteopdateringskursus

HortiAdvice tilbyder et målrettet sprøjteopfølgningskursus for 
væksthusgartnerier og planteskoler

Program:

Kl. 8.30:        Velkomst

Kl. 8.40: Nye bekæmpelsesmidler, virkemåde, effekt på 
skadegører, resistensforebyggelse m.m.

 Anne Krogh Larsen & Julie Schou Christiansen, 
HortiAdvice 

Kl. 9.45: Pause med kaffe og rundstykker

Kl. 10.00: Sprøjteteknik: Nyeste viden og erfaringer omkring 
optimering af sprøjteteknikken. Ny teknologi
Niels Enggaard Klausen, HortiAdvice

Kl. 11.00: Biologisk bekæmpelse, integreret plantebeskyttelse 
(IPM)

 Anne Krogh Larsen & Julie Schou Christiansen, 
HortiAdvice

Kl. 12.00: Frokost

Kl. 12.45 Påfyldning, udstyr/rengøring af sprøjte, ny 
bekendtgørelse, syn af sprøjter

 Niels Enggaard Klausen, HortiAdvice

Kl. 13.30:  Lovgivning: Godkendelsesordningen, DK-strategi, 
afgifter, positivliste, autorisation, kontrolbesøg m.m. 

 Michael Nielsen, HortiAdvice

Kl. 14.45: Kaffepause 

Kl. 15.00: Aktuelle skadegørere
 Anne Krogh Larsen & Julie Schou Christiansen, 

HortiAdvice
 
Kl. 15.45:  Evaluering

Sprøjteopdateringskursus 
Væksthuse og planteskoler 2021

TID & STED
Tirsdag d. 9. februar 2021
kl. 8.30 – 16.00
Hvidkærvej 29  
5250 Odense SV

Pris:  
Deltagerbetaling til AMU = 126,- kr.  
samt 1.200,- kr. som dækker 
materialer og forplejning.

Kurset afholdes som et AMU kursus 
med mulighed for at søge om VEU 
godtgørelse.

Tilmeldingsfrist er den 1. februar 
2021. 

Tilmelding skal ske direkte på: 
www.efteruddannelse.dk

Kursus nr.: 461301HA6/1-21


